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Úvod

Žádný člověk nepřichází na svět hotový, v definitivně vykrystalizované

podobě. Ve svém životě, ať už je jakýkoli, se pak neustále rozvíjí, nepřetržitě

dotváří vlastní osobnost.

Vissarion Grigorjevič Bělinskij

Být normální v období dospívání je samo o sobě nenormální.

Anna Freud

Téma předložené práce jsem si vybrala na základě svých dlouholetých

zkušeností práce s dětmi ve vodáckém kroužku. Měla jsem možnost

pozorovat děti, s kterými jsem se při své práci setkávala, jak jejich aktivní

účast v oddíle postupně ovlivňovala a formovala jejich osobnost a především

jak dospívaly ve zralé a sebevědomé jedince.

Diplomová práce se zabývá zájmovou činností jako jedním z faktorů

podílejících se na formování osobnosti adolescentů. Životní etapa

adolescence je období plné bouřlivých změn, které provází silné emoční

prožívání celého procesu dospívání. Adolescentům se uzavírá svět dětství

a svět dospělých jim ještě není zcela otevřen. Vedle biologického a fyzického

dozrávání se mění i mysl dospívajících. Začínají si uvědomovat sami sebe,

hledají vlastní identitu, učí se prosazovat a formovat své názory a stabilizují

své životní hodnoty. To vše se děje v sociálním prostředí, které má svou

nezpochybnitelnou úlohu při formování osobnosti jedince. Jedním

z žádoucích vlivů působení sociálního prostředí na jedince je aktivní účast

v zájmových činnostech.

Na zájmovou činnost se nelze dívat jen jako na bezvýznamný obsah

volného času. Aktivní účast v zájmových činnostech plní celou řadu pro život

prospěšných funkcí a může i významně ovlivnit budoucí životní směr

adolescenta. Zájmové činnosti, ať už organizované institucemi, či

v neformální podobě, mají na jedince v jeho ontogenetickém vývoji značný
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vliv. Podněcují a rozvíjejí samostatnost, tvořivost, vytvářejí a fixují

společensky žádoucí návyky. Podílejí se na rozvoji poznávacích procesů

(vnímání, paměť, představivost, fantazii, myšlení). Úspěch v zájmové činnosti

může kompenzovat neúspěch v jiné oblasti, a tím se podílet na vývoji

zdravého sebevědomí, které je pro každého jedince velice důležité.

Cílem práce je prostřednictvím anonymních dotazníků zmapovat

aktivitu současných adolescentů v zájmových činnostech a analyzovat vztahy

mezi aktivní účastí adolescentů v zájmových činnostech a jejich

sebehodnocením. Současně popsat, zda mají tyto činnosti vliv na životní

hodnoty adolescentů, případně na jejich životní vzory.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. V teoretické části práce

je charakterizována osobnost z hlediska jejího rozvoje. Zabývá se faktory

ovlivňujícími vývoj a formování osobnosti. Popisuje charakteristiky životního

období adolescence a změny, které tato životní etapa adolescentům přináší.

Dále definuje volný čas a zájmové činnosti a prezentuje jejich funkce.

V praktické části práce jsou představeny výsledky kvantitativního

výzkumného šetření. Pro získání dat byly použity dva dotazníky, pro výzkum

sebehodnocení adolescentů byl použit standardizovaný dotazník

sebehodnocení R. Rohnera, druhý dotazník vlastní konstrukce mapuje

životní hodnoty a životní vzory adolescentů. Všechna data jsou zpracována

standardními statistickými postupy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osobnost

Osobnost bývá často uváděná jako souhrn vyhraněných vlastností určitého

jedince nebo jinak výrazného jedince, který dokáže jako individualita

zapůsobit na své okolí. Širokou veřejností je pojmem osobnost vnímán

někdo, kdo je něčím významný, někdo kdo se svými vlastnostmi,

schopnostmi a postoji odlišuje od ostatních jedinců ve společnosti a má ve

společnosti významné postavení. Tento laický pohled na charakteristiku

člověka má obvykle (v pozitivním smyslu) pouze hodnotící charakter. Smékal

uvádí: „V hodnotícím významu individualitou je člověk, který je v něčem

výrazně odlišný od modálních, standardních osobností té skupiny, do níž

patří.“ (Smékal, 2004, s. 17)

Duševním životem člověka jako celku se psychologie začala zabývat

na konci 19. století, kdy si psychologové uvědomovali nutnost objasnit

důvody, proč různí jedinci odlišně reagují na ten samý podnět. Právě proto se

psychologie osobnosti zabývá v širokém smyslu duševním životem člověka,

jeho psychickými procesy a stavy, vlastnostmi a jejich systémy.

Do současnosti se nepodařilo zformulovat všeobecně uznávanou

jednotnou definici osobnosti, přestože jich doposud (spolu s různými teoriemi

osobnosti) existuje více než 200 (Smékal, 2004). Tato odlišná pojetí a teorie

osobnosti a jednotlivé definice se od sebe liší obsahem, z hlediska důrazu na

jednotlivé aspekty osobnosti, jejich determinantů a jejich vzájemných vztahů.

Cakirpalogla (2012) uvádí, že většina definic různých autorů se shoduje

v tom, že osobnost představuje souhrn souvislostí či propojení charakteru,

temperamentů, schopností a konstitučních vlastností člověka. Společným

cílem všech těchto definic a teorií je porozumět lidskému chování a nové

poznatky sjednotit k důkladnějšímu poznání osobnosti. Smékal složitost

osobnosti vyjadřuje následovně: „Osobnost je jednou z nejsložitějších

skutečností ve známém vesmíru.“ (Smékal, 2002, s. 13)
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Americký psycholog specializující se na psychologii osobnosti Gordon

W. Allport (1897-1967) definuje osobnost jako dynamickou organizaci těch

psychofyzických systémů v individuu, které určují její charakteristické

chování a myšlení.

Mezi jednotlivými zastánci psychologického pojetí osobnosti jsou

odlišné názory a psychologii poznamenávají značnou nejednotností.

Behaviorismus vidí psychologii jako vědu o chování, jako systém vytváření

zvyků. Je založený na tvrzení, že chování lze vědecky zkoumat bez odkazu

na vnitřní duševní stavy a že osobnost je konečným produktem našich

činů. Opačný postoj zaujímá fenomenalismus, který chápe psychologii jako

vědu o vnitřních psychických fenoménech (prožívání) a osobnost chápe jako

vnitřní strukturu psychických vlastností, které určují její chování. Behavioristy

je existence podstaty osobnosti odmítána, zatímco fenomenologové

zdůrazňují, že osobnost je něco, co se plně neprojevuje. (Nakonečný, 1998)

Z pohledu psychologie je bez výjimky osobností každý jedinec, a ne

jen něčím významný člověk. Centrem poznávání osobnosti v psychologii je

dospělý jedinec a jeho individuální rozdíly od ostatních jedinců. Stejně jako

existuje v psychologii celá řada pojetí osobnosti, tak i na determinanty

ovlivňující a formující osobnost nezaujímají psychologové jednoznačné

stanovisko. Obhájci vlivu dědičnosti preferují jako podstatný vliv, že vrozené

předpoklady ovlivňují osobnost jako celek a že veškeré faktory ovlivňující

vývoj osobnosti jsou předem naprogramovány. Zastánci

environmentalistického pojetí vyzdvihují vliv kulturních a společenských

faktorů a procesů celoživotního učení. (Cakirpalogla, 2012)

2 Vývoj a formování osobnosti

Člověk přichází na svět jako bezmocný tvor a je nejprve plně závislý na svém

nejbližším okolí. Přináší si na svět celou řadu genetických potencialit,

nicméně teprve život s druhými tvaruje a rozvíjí jeho osobnost. Osobnost je

individuální systém psychických procesů a vlastností, kde se spojují vrozené

14

dispozice s vlivy prostředí, s vlivy socializace a s vlivy výchovy. Na formování

osobnosti má vliv celá řada vnitřních a vnějších faktorů a jejich vzájemných

a neustálých kombinací. Smékal uvádí: „Na utváření osobnosti působí jak

dědičnost, tak fyzikální vlivy prostředí a zdravotní stav, ale především kultura,

výchova a společnost. Člověk je však schopen i řízení svého vlastního

sebeutváření.“ (Smékal. 2005. s. 21)

Vývoj jedince je celoživotní a složitý proces a u každého jedince

probíhá individuálně. Člověk přichází na svět vybaven vrozenými genetickými

předpoklady, které získal od svých předků a jimiž se odlišuje od ostatních

jedinců. S těmito předpoklady přichází do naprosto odlišných podmínek,

které následně v kombinaci s genetickými předpoklady jeho psychický vývoj

ovlivňují a formují jeho osobnost. Smékal (2004) zmiňuje tři základní faktory


[…]


s uměleckou činností v hodnotě č. 5 – vzdělávat se, pro které je tato životní

hodnota významnější než pro neaktivní adolescenty. Tyto výsledky se

shodují s výsledky hierarchie hodnot posuzovaných v rámci zájmové činnosti

v užším slova smyslu. Mezi časovou intenzitou, délkou trvání zájmových

činností a hierarchií hodnot výsledky šetření neprokázaly statisticky

významný rozdíl. Dle výše popsaných výsledků lze konstatovat, že aktivní

účast v zájmových činnostech má kladný vliv na hierarchii hodnot

současných adolescentů.

Vztah mezi zájmovou činností a výběrem životního vzoru

současných adolescentů neprokázal statisticky významný rozdíl v žádné

sledované proměnné.

Výše uvedené výsledky výzkumného šetření prokázaly, že aktivní

účast v zájmových činnostech má pozitivní vliv na formování osobnosti

současných adolescentů. Především optimálně působí v socializačním

procesu, kdy jsou aktivní účastnici zájmových činností vystaveni

interakci s druhými lidmi (a to jak se svými vrstevníky, tak s dospělými).

Tyto zkušenosti následně adolescenty formují k žádoucímu sociálnímu

chování.

Možnou otázkou k dalšímu zkoumání zájmových činností se nabízí

širší průzkum u adolescentů, kteří se zájmové činnosti nevěnují. Za přínosné

bych viděla zmapovat determinanty, které brání adolescentům se do

zájmových činností zapojit. Zda jde o selhání ze strany rodiny a školy, nebo

zda v této oblasti hrají roli existenční problémy rodin, ve kterých se

adolescenti nacházejí. Finanční zatíženost, kterou s sebou zájmové aktivity

přinášejí, není zanedbatelná a může být významným faktorem, který se na

absenci zájmů podílí. Nabízí se i otázka atraktivnosti nabízených zájmových
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aktivit. Výsledky šetření by mohly být významným podnětem ke změnám ve

výchovném působení nejen na dospívající, ale i na celou dětskou populaci.

Závěr

V teoretické části práce byly definovány základní pojmy vztahující se

k osobnosti jedince. Byly determinovány podstatné faktory, které se na vývoji

osobnosti podílejí, a které během ontogenetického vývoje formují osobnost.

Zaměřili jsme se na vymezení biologických a sociálních činitelů tohoto

procesu. Následně byla osobnost specifikována ve vývojovém období

adolescence, kde byly vymezeny změny, kterými dospívající ve svém

vývojovém období procházejí. V teoretické části jsou prezentovány zájmové

volnočasové aktivity a jejich funkce. Podíl těchto zájmových aktivit na

formování osobnosti adolescenta a souvislost s vybranými vlastnostmi

prezentuje praktická část této práce.

Praktická část předkládá charakteristiku výzkumného vzorku,

výzkumné metody, výsledky šetření a výsledky testování hypotéz.

Výzkumného šetření se zúčastnili žáci gymnázií a středních škol ve věku

let 15-21. let Cílem praktické části bylo ověřit souvislost mezi dlouhodobě

praktikovanou zájmovou činností a vybranými vlastnostmi osobnosti.

Konkrétně, zda se prokáží rozdíly v subjektivním sebehodnocení mezi

aktivními a neaktivními adolescenty a zda se tyto zájmové činnosti podílejí na

hierarchii životních hodnot dnešních adolescentů a na volbu jejich životních

vzorů. Nejprve byly prezentovány výsledky z celkového počtu respondentů.

Výsledky sebehodnocení odhalily mírnou tendenci k negativnímu

sebehodnocení schopností, což může odpovídat povaze zkoumaného

vzorku. Pozitivním zjištěním lze hodnotit hierarchii hodnot dnešních

adolescentů, kteří preferovali hodnoty mít dobré vztahy s rodinou, přátelství,

partnerský vztah, vzdělávat se. Šetření životního vzoru přineslo také

pozitivní výsledek. Pro většinu adolescentů, kteří uvedli svůj životní vzor, je

životním vzorem někdo z rodiny.
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Pro výsledky šetření vzájemných souvislostí mezi zájmovou činností

a vybranými vlastnostmi bylo vytyčeno 12 nulových hypotéz (viz oddíl 6.1).

Výzkumným šetřením se potvrdily následující hypotézy:

 Hypotéza H01: Není vztah mezi účastí na zájmových činnostech

a sebehodnocením respondentů je tedy vyvrácena a přijímá se

hypotéza alternativní: vztah mezi zájmovou činností

a sebehodnocením existuje.

 Hypotéza H04: Není vztah mezi délkou trvání zájmové činnosti

a sebehodnocením respondentů je tedy vyvrácena a přijímá se

hypotéza alternativní: vztah mezi délkou trvání zájmové činnosti

a sebehodnocením existuje.

 Hypotéza H05: Není vztah mezi účastí na zájmových činnostech

a hierarchií hodnot respondentů se nepotvrdila a přijímá se hypotéza

alternativní: vztah mezi účastí na zájmové činnosti a hierarchií

hodnot existuje.

 Hypotéza H06: Není vztah mezi typem zájmové činností a hierarchií

hodnot respondentů se tímto zamítá a přijímá se hypotéza

alternativní: vztah mezi typem zájmové činnosti a hierarchií

hodnot existuje.

V závěru práce jsou v diskuzi všechny výsledky šetření prezentována,

popsána a porovnána s podobnými výzkumy. Součásti diskuze je návrh

dalšího možného výzkumného šetření z oblasti zájmových činností.

Na základě výsledků je jednoznačné, že aktivní účast na zájmových

činnostech má bezesporu pozitivní formativní vliv na současné adolescenty.

Význam volného času a jeho výchovně vzdělávací funkce nabývají stále na

větším významu. Jsou důležitou složkou nejen adolescentů, ale celé

generace a jaký dáme my dospělí základ našim dětem, takový oni předají

dalším generacím.
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