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Předložená práce se zabývá stále aktuálním a poslední dobou poněkud opomíjeným tématem

zájmové činnosti u adolescentů, která je v této práci vztahována k vybraným vlastnostem osobnosti.

Teoretická část práce (o rozsahu 34 stran) se sestává z pěti kapitol. První tři kapitoly se zabývají

vymezením konceptu osobnosti a specifikům jejího vývoje v adolescentním věku. Čtvrtá kapitola

teoreticky vymezuje koncept volný čas a kapitola pátá se věnuje zájmovým aktivitám. Stylistická i

formální úroveň této části práce je na slušné úrovni, autorka srozumitelně formuluje myšlenky,

logicky je řadí za sebou a správně pracuje s odbornou literaturou.

Praktická část práce (o rozsahu 34 stran) popisuje kvantitativní empirické šetření, jehož cílem bylo

zmapovat účast adolescentů na zájmové činnosti a potvrdit její předpokládané souvislosti

s vybranými vlastnostmi osobnosti. Autorka si stanovila smysluplné dílčí cíle a nulové hypotézy,

které s využitím verifikačních statistických metod testuje. Výsledky zpřehledňuje prostřednictvím

četných tabulek a grafů, komentuje a interpretuje. Ocenit lze rovněž schopnost autorky uvést

výsledky do kontextu výsledků šetření jiných autorů. Drobnouvýtku naopak zasluhuje autorčin

výrok v Závěru práce (viz s. 78), kde se k výsledkům vyjadřuje následovně: „Přes skutečnost, že

aktivní adolescenti dosáhli statisticky významných rozdílů pouze ve škále hodnotící míru závislosti

a emoční inhibice, prezentované výsledky šetření prokazují pozitivní vliv zájmové činnosti na

sebehodnocení současných adolescentů“. Průkaznost vlivu zájmové činnosti na sebehodnocení

adolescentů v rámci použité korelační metodologie bohužel není možná.

Celkové hodnocení

Celá práce je vypracována na slušné obsahové i stylistické úrovni, s využitím dostatečného

množství aktuálních relevantních pramenů. Mezi její přednosti patří zejména pečlivost zpracování,

a to v teoretické i empirické části. Výsledky šetření mohou být východiskem dalších výzkumů

v dané oblasti.

Závěr

Práci doporučuji k přijetí.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Pokuste se přeformulovat závěrečné tvrzení o výsledcích tak, aby bylo správné.

2. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

3. Naznačte možnosti využití Vašich poznatků v praxi, event. v přípravě budoucích pedagogů.

V Hradci Králové, 7. 4. 2015 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.